UBND HUYỆN BẮC TRÀ MY
BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v chủ động ứng phó không khí
lạnh, mưa lớn và nguy cơ lũ quét,

sạt lở đất

    Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Ban Chỉ huy PCTT&TCKN xã, thị trấn.

Theo bản tin dự báo số KKLR-110/3h30/QNAM ngày 30/11/2023 của
Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, hiện nay, bộ phận KKL đã di chuyển xuống phía
Nam, trên địa bàn huyện có khả năng mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to, lượng
mưa từ 140-180mm. Mưa lớn có khả năng gây ra tình trạng lũ quét, sạt lở đất tại
một số khu vực trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 362/BCHPCTT&TKCN ngày 29/11/2023 của
Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Quảng Nam về việc chủ động ứng phó với
không khí lạnh, mưa lớn và thời tiết nguy hiểm trên biển, Ban Chỉ huy PCTT và
TKCN huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Ban Chỉ huy
PCTT &TKCN các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết qua các bản tin dự
báo, cảnh báo của cơ quan khí tượng thủy văn trên các phương tiện thông tin đại
chúng, trang thông tin điện tử http://pctt.quangnam.gov.vn, trang Facebook
Thông tin phòng chống thiên tai Quảng Nam, Nhóm Zalo PCTT&TKCN huyện,
PCTT&TKCN xã, thị trấn và theo dõi lượng mưa tại website
https://www.vrain.vn (Tên đăng nhập: quangnam, Pass: 123456) hoặc App
Vrain trên ứng dụng điện thoại để nắm diễn biến mưa trên địa bàn; đề nghị phổ
biến, tải ứng dụng phòng, chống thiên tai để cài đặt, truy cập, sử dụng trên điện
thoại thông minh: Hệ điều hành Android từ Google Play (CHPlay) hoặc hệ điều
hành iOS từ App Store, gõ từ khóa “PCTT Quảng Nam” để theo dõi thông tin về
công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Chủ động triển khai các phương án
đảm bảo an toàn về người và tài sản theo Phương án ứng phó thiên tai theo các
cấp độ rủi ro năm 2023 của Ban Chỉ huy huyện, Ban Chỉ huy xã, thị trấn đã
được UBND cùng cấp phê duyệt.

2. Rà soát, chủ động triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các
khu dân cư ven sông, suối, hồ chứa nước, khu vực thấp trũng để chủ động
phương án đảm bảo an toàn người và tài sản khu vực có nguy cơ cao xảy ra
ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất. Chủ động tổ chức lực lượng sẵn sàng kiểm soát,
hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực

http://pctt.quangnam.gov.vn/
https://www.vrain.vn/

2
ngập sâu, nước chảy xiết; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc
phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi
xảy ra mưa lớn. Chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất.

3. Thông báo cho các chủ đầu tư, đơn vị thi công công trình, nhất là các
công trình đang thi công ở khu vực sông, suối, các hồ chứa nước biết thông tin
về mưa lớn để chủ động các biện pháp ứng phó, có phương án đảm bảo an toàn
cho người, phương tiện, thiết bị, vật tư tại công trình.

4. Trạm Khí tượng Trà My tổ chức theo dõi chặt chẽ tình hình mưa lớn,
thông tin kịp thời diễn biến mưa phục vụ công tác chỉ huy ứng phó trên địa bàn
huyện.

5. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ
được giao, chỉ đạo các biện pháp sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Sẵn
sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

6. Tổ chức trực ban và thường xuyên báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT và
TKCN huyện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Ban Chỉ huy PCTT và
TKCN các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện;
- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban CH;
- Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;
- Trung tâm VHTT&TTTH huyện; (đưa tin)
- Trạm Khí tượng Trà My;
- Lưu: VT, VPTT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

#ChuKyLanhDao
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

		2023-11-30T14:28:04+0700
	Quảng Nam

		2023-11-30T14:30:23+0700
	Quảng Nam

		2023-11-30T14:30:27+0700
	Quảng Nam

		2023-11-30T14:30:28+0700
	Quảng Nam

		2023-11-30T14:30:28+0700
	Quảng Nam